
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СОРОКИНСКИЙ ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА» 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                                     ПРИКАЗ 

 31 октября 2023 года                                                                               № 53– о  

с. Б. Сорокино 

 

О внесении изменений в Перечень товаров,  

работ, услуг, закупка которых  

осуществляется у субъектов малого  

и среднего предпринимательства 

Во исполнение требований Положения об особенностях участия 

субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких 

закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 года № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приложение № 1 к приказу № 55-о от 21.12.2021 года 

изменения и читать его в обновленной редакции, согласно 

приложению № 1 к приказу № 53-о от 31.10.2023 года. Включить в 

Перечень следующие позиции ОКПД 2:  

43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен 

 

2. Ранее действовавшую редакцию Перечня товаров,  работ, услуг, 

закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – Перечень), считать утратившей силу 

и неактуальной, начиная  с 31 октября 2023 года. 

consultantplus://offline/ref=B01AFD511E0C455618CED097261633EC261F8C606403DEFB3F18503011F7933FBB590908Z4aDK
consultantplus://offline/ref=B01AFD511E0C455618CED097261633EC261F8C606403DEFB3F18503011F7933FBB590908Z4aDK


3. Установить, что настоящий Перечень, утвержденный в новой 

редакции, действует в Учреждении с 31 октября 2023 года до 

утверждения нового, внесения изменений в текущий. 

4. Юрисконсульту Райсих Е.В. разместить обновленный Перечень в 

Единой информационной системе в сфере закупок на официальном 

сайте www.zakupki.gov.ru  31 октября 2023 года. 

5. Технику-программисту Заваруеву С.Н. разместить обновленный 

Перечень на официальном сайте Учреждения. 

6. При внесении новых позиций в план закупок на 2023 год, 

руководствоваться настоящим обновленным Перечнем. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                        С.С.Мордасов 

 

С приказом ознакомлены: 

«____»____________2023____________________/Е.В.Райсих/ 

«____»____________2023____________________/С.Н.Заваруев/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

http://www.zakupki.gov.ru/


к приказу № 53-о от «31» октября  2023  года 

 

 

Перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется у субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

Классификация 

по ОКПД 2 

Наименование товаров, работ, услуг 

Раздел A. Продукция сельского, лесного и рыбного хозяйства 

Класс 01 Продукция и услуги сельского хозяйства и охоты 

Подкласс 01.19 Культуры однолетние прочие 

Группа 01.19.2 Цветы срезанные и бутоны цветочные; семена цветочных культур 

Подгруппа 

01.19.21 

Цветы срезанные и бутоны цветочные 

01.19.21.190 Цветы срезанные прочие 

Подгруппа 

01.19.22 

Семена цветочных культур 

01.19.22.110 Семена однолетних цветочных культур 

01.19.22.120 Семена двухлетних цветочных культур 

01.19.22.130 Семена многолетних цветочных культур 

Подкласс 01.22 Фрукты тропические и субтропические 

Группа 01.22.1 Фрукты тропические и субтропические 

Подгруппа 

01.22.19 

Плоды тропических и субтропических культур прочие 

01.22.19.000 Плоды тропических и субтропических культур прочие 

Подкласс 01.23 Плоды цитрусовых культур 

Группа 01.23.1 Плоды цитрусовых культур 

Подгруппа 

01.23.19 

Плоды цитрусовых культур прочие 

01.23.19.000 Плоды цитрусовых культур прочие 

Подкласс 01.24 Плоды семечковых и косточковых культур 

consultantplus://offline/ref=B01AFD511E0C455618CED097261633EC261F8C606403DEFB3F18503011F7933FBB590908Z4aDK


Группа 01.24.1 Яблоки 

Подгруппа 

01.24.10 

Яблоки 

01.24.10.000 Яблоки 

Подгруппа 

01.24.21 

Груши 

01.24.21.000 Груши 

Подкласс 01.29 Культуры многолетние прочие 

Группа 01.29.2 Деревья рождественские (новогодние) 

Подгруппа 

01.29.20 

Деревья рождественские (новогодние) 

01.29.20.000 Деревья рождественские (новогодние) 

Подкласс 01.30 Материалы растительные: растения живые; луковицы, 

клубнелуковицы и корневища; отводки и черенки; грибницы 

Группа 01.30.1 Материалы растительные: растения живые; луковицы, 

клубнелуковицы и корневища; отводки и черенки; грибницы 

Подгруппа 

01.30.10 

Материалы растительные: растения живые; луковицы, 

клубнелуковицы и корневища; отводки и черенки; грибницы 

01.30.10.121 Рассада цветов 

Подкласс 01.47 Птица сельскохозяйственная живая и яйца 

Группа 01.47.2 Яйца в скорлупе свежие 

Подгруппа 

01.47.21 

Яйца куриные в скорлупе свежие 

01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие 

Раздел B. Продукция горнодобывающих производств 

 

Класс 8 Продукция горнодобывающих производств прочая 

Подкласс 08.12 Гравий, песок, глины и каолин 

Группа 08.12.1 Гравий и песок 

Подгруппа 

08.12.11 

Пески природные 

08.12.11.190 Пески природные, не включенные в другие группировки 

Подгруппа 

08.12.12 

Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий 



08.12.12.140 Щебень 

Подгруппа 

08.12.22 

Глины, андалузит, кианит и силлиманит прочие; муллит; земли 

шамотные или динасовые 

08.12.22.110 Глины 

Раздел C. Продукция обрабатывающих производств 

Класс 10 Продукты пищевые 

Подкласс 10.1 Мясо и мясо птицы, прочие продукты убоя. Мясные пищевые 

продукты, включая продукты из мяса птицы 

Группа 10.11 Мясо и прочие продукты убоя, включая мясо консервированное 

Подгруппа 

10.11.11 

Мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее 

или охлажденное, в том числе для детского питания 

10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная 

Подгруппа 

10.11.12 

Свинина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для детского 

питания 

10.11.12.110 Свинина парная, остывшая или охлажденная домашних свиней 

Подгруппа 

10.11.13 

Баранина парная, остывшая или охлажденная, в том числе для 

детского питания 

10.11.13.110 Баранина парная, остывшая или охлажденная домашних овец и баранов 

10.11.15 Конина и мясо прочих животных семейства лошадиных парные, 

остывшие или охлажденные, в том числе для детского питания 

10.11.15.110 Конина парная, остывшая или охлажденная 

Подкласс 10.13 Продукция мясная пищевая, в том числе из мяса птицы 

Группа 10.13.1 Продукты консервированные и готовые из мяса, субпродуктов и крови 

животных, из мяса и субпродуктов птицы 

Подгруппа 

10.13.14 

Изделия колбасные и аналогичная пищевая продукция из мяса, 

субпродуктов или крови животных, из мяса и субпродуктов птицы 

10.13.14.129 Изделия колбасные вареные мясосодержащие прочие 

10.13.14.130 Изделия колбасные вареные из мяса и субпродуктов птицы 

10.13.14.410 Изделия колбасные копченые мясные 

10.13.14.519 Изделия колбасные из термически обработанных ингредиентов мясные 
прочие 

10.13.14.619 Продукты из мяса прочие 

Подкласс 10.20 Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски 

Группа 10.20.1 Продукция из рыбы свежая, охлажденная или мороженая 

Подгруппа 

10.20.13 

Рыба мороженая 

10.20.13.110 Рыба пресноводная мороженая 

10.20.13.120 Рыба морская мороженая 

Подгруппа 

10.20.25 

Рыба, приготовленная или консервированная другим способом, кроме 

готовых блюд из рыбы 

10.20.25.110 Консервы рыбные 

Подгруппа 

10.20.26 

Икра и заменители икры 

10.20.26.120 Заменители икры 



Подкласс 10.41 Масла и жиры 

Группа 10.41.1 Масла и жиры животные и их фракции нерафинированные 

подгруппа 10.41.54 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не 

подвергнутые химической модификации 

10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не подвергнутые 
химической модификации 

Подгруппа 

10.41.59 

Масла прочие и их фракции рафинированные, но не подвергнутые 

химической модификации; жиры растительные нелетучие и прочие 

масла растительные (кроме кукурузного) и их фракции, не 

включенные в другие группировки, очищенные, но не измененные 

химически 

10.41.59.110 Масла растительные прочие и их фракции рафинированные, но не 

подвергнутые химической модификации 

Подкласс 10.51 Молоко и молочная продукция 

Группа 10.51.1 Молоко и сливки, кроме сырых 

Подгруппа 

10.51.11 

Молоко, кроме сырого 

10.51.11.111 Молоко питьевое коровье пастеризованное 

Подгруппа 

10.51.22 

Молоко и сливки сухие, сублимированные, в том числе цельные 

10.51.22.110 Молоко (частично обезжиренное, цельное) сухое 

10.51.22.130 Сливки сухие 

Подгруппа 

10.51.30 

Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир молочный, 

спреды и смеси топленые сливочно-растительные 

10.51.30.100 Масло сливочное 

Подгруппа 

10.51.40 

Сыры: молокосодержащие продукты с заменителем молочного жира, 

произведенные по технологии сыра, творог 

10.51.40.130 Сыры твердые 

10.51.40.170 Сыры плавленые 

10.51.40.300 Творог 

Подгруппа 

10.51.51 

Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара или других 

подслащивающих веществ, не сухие 

10.51.51.110 Молоко сгущенное (концентрированное) 

Подгруппа 

10.51.52 

Продукты кисломолочные (кроме творога и продуктов из творога) 

10.51.52.200 Сметана 

10.51.52.900 Продукты кисломолочные прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 10.61 Продукция мукомольно-крупяного производства 

Группа 10.61.1 Рис полуобрушенный или полностью обрушенный, шелушеный или 

дробленый 

Подгруппа 

10.61.21 

Мука пшеничная и пшенично-ржаная 

10.61.21.110 Мука пшеничная 

10.61.22 Мука из прочих зерновых культур 

10.61.22.190 Мука из прочих зерновых культур, не включенная в другие группировки 

10.61.32.119 Крупа из прочих зерновых культур 

Подкласс 10.71 Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, торты и 

пирожные недлительного хранения 

Группа 10.71.1 Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, торты и 



пирожные недлительного хранения 

Подгруппа 

10.71.11 

Изделия хлебобулочные недлительного хранения 

10.71.11.100 Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения 

Подгруппа 

10.71.12 

Изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного 

хранения 

10.71.12.110 Торты 

10.71.12.120 Пирожные 

Подкласс 10.72 Изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты и 

пирожные длительного хранения 

Группа 10.72.1 Изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты и 

пирожные длительного хранения 

Подгруппа 

10.72.11 

Хлебцы хрустящие, сухари, гренки и аналогичные обжаренные 

продукты 

10.72.11.110 Изделия хлебобулочные бараночные 

10.72.12 Печенье и пряники имбирные и аналогичные изделия; печенье 

сладкое; вафли и вафельные облатки; торты и пирожные длительного 

хранения 

10.72.12.112 Пряники 

10.72.12.114 Кексы 

10.72.12.115 Рулеты 

10.72.12.120 Печенье сладкое 

10.72.12.140 Печенье сухое (галеты и крекеры) 

10.72.12.150 Изделия мучные кондитерские длительного хранения прочие 

Подкласс 10.73 Изделия макаронные, кускус и аналогичные мучные изделия 

Группа 10.73.1 Изделия макаронные, кускус и аналогичные мучные изделия 

Подгруппа 

10.73.11 

Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия 

10.73.11.190 Изделия макаронные прочие 

Подкласс 10.81 Сахар 

Группа 10.81.1 Сахар-сырец, сахар белый свекловичный или тростниковый, сироп и 

сахар кленовые, меласса 

Подгруппа 

10.81.12 

Сахар белый свекловичный или тростниковый и химически чистая 

сахароза в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих 

добавок 

10.81.12.110 Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без вкусоароматических 
или красящих добавок 

Подкласс 10.82 Какао, шоколад и изделия кондитерские сахаристые 

Группа 10.82.1 Какао-паста обезжиренная или необезжиренная, какао-масло и его 

фракции, порошок какао 

Подгруппа 

10.82.22 

Шоколад и пищевые продукты, содержащие какао (кроме 

подслащенного какао-порошка), в упакованном виде 

10.82.22.111 Шоколад обыкновенный в упакованном виде 

10.82.22.130 Конфеты шоколадные 

10.82.23 Изделия кондитерские сахаристые (включая белый шоколад), не 

содержащие какао 

10.82.23.120 Карамель 

10.82.23.170 Мармелад 

10.82.23.180 Пастила 



10.82.23.210 Зефир 

10.82.23.220 Сладости восточные 

Подкласс 10.83 Чай и кофе обработанные 

Группа 10.83.1 Чай и кофе обработанные 

Подгруппа 

10.83.11 

Кофе без кофеина и кофе жареный 

10.83.11.120 Кофе жареный 

Подгруппа 

10.83.13 

Чай зеленый (неферментированный), чай черный (ферментированный) 

и чай частично ферментированный, в упаковках массой не более 3 кг 

10.83.13.120 Чай черный (ферментированный) в упаковках массой не более 3 кг 

Подкласс 10.84 Приправы и пряности 

Группа 0.84.1 Уксус; соусы; приправы смешанные; мука и порошок горчичные; 

горчица готовая 

Подгруппа 

10.84.12 

Соусы; приправы и пряности смешанные; мука и порошок горчичные; 

горчица готовая 

10.84.12.120 Кетчуп и соусы томатные прочие 

10.84.12.130 Майонезы 

Подгруппа 

10.84.23 

Корица обработанная; прочие обработанные пряности 

10.84.23.190 Пряности обработанные прочие 

Подгруппа 

10.84.30 

Соль пищевая 

10.84.30.140 Соль пищевая молотая 

Подкласс 10.89 Продукты пищевые прочие, не включенные в другие группировки 

Группа 10.89.1 Супы, яйца, дрожжи и продукты пищевые прочие; экстракты и соки из 

мяса, рыбы и водных беспозвоночных 

Подгруппа 

10.89.13 

Дрожжи (активные и неактивные), прочие микроорганизмы 

одноклеточные мертвые; порошки пекарные готовые 

10.89.13.111 Дрожжи хлебопекарные прессованные 

10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные 

10.89.19 Продукты пищевые прочие, не включенные в другие группировки 

Класс 11 Напитки 

Подкласс 11.07 Напитки безалкогольные; минеральные воды и прочие питьевые воды 

в бутылках 

Группа 11.07.1 Воды минеральные и безалкогольные напитки 

Подгруппа 

11.07.11 

Воды минеральные природные упакованные, воды питьевые 

упакованные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и 

других пищевых веществ 

11.07.11.121 Воды природные питьевые упакованные негазированные 

Подгруппа 

11.07.19 

Напитки безалкогольные прочие 

11.07.19.190 Напитки безалкогольные прочие, не включенные в другие группировки 

Класс 13 Текстиль и изделия текстильные 

Подкласс 13.10 Пряжа и нити текстильные 

Группа 13.10.1 Жир шерстный (включая ланолин) 



Подгруппа 

13.10.62 

Нитки швейные хлопчатобумажные 

13.10.62.000 Нитки швейные хлопчатобумажные 

Подкласс 13.20 Ткани текстильные 

Группа 13.20.1 Ткани (без специальных тканей) из натуральных волокон (кроме 

хлопка) 

Подгруппа 

13.20.20 

Ткани хлопчатобумажные 

13.20.20.190 Ткани хлопчатобумажные прочие 

Подгруппа 

13.20.31 

Ткани из синтетических и искусственных комплексных нитей 

13.20.31.190 Ткани из синтетических и искусственных комплексных нитей прочие 

Подкласс 13.92 Изделия текстильные готовые (кроме одежды) 

Группа 13.92.1 Изделия текстильные готовые для домашнего хозяйства 

Подгруппа 

13.92.12 

Белье постельное 

13.92.12.110 Белье постельное из хлопчатобумажных тканей 

Подгруппа 

13.92.15 

Занавеси (включая драпировочные) и шторы для интерьеров; занавеси 

и подзоры для кроватей 

13.92.15.120 Шторы для интерьеров 

Подгруппа 

13.92.29 

Изделия текстильные готовые прочие (включая тряпки для мытья 

полов, посуды, удаления пыли и аналогичные текстильные изделия, 

спасательные жилеты и пояса) 

13.92.21.110 Мешки для упаковки готовых изделий 

13.92.21.120 Пакеты для упаковки готовых изделий 

13.92.21.190 Изделия упаковочные прочие из текстильных материалов 

13.92.22.110 Брезенты 

13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца) 

13.92.22.150 Палатки 

13.92.29.110 Тряпки для мытья полов, посуды, удаления пыли 

13.92.29.190 Изделия текстильные готовые прочие, не включенные в другие группировки 

Подгруппа 

13.92.99 

Услуги по производству готовых текстильных изделий 

13.92.99.200 Услуги по пошиву готовых текстильных изделий по индивидуальному 

заказу населения 

13.92.99.240 Услуги по пошиву штор, драпировок по индивидуальному заказу населения 

13.92.24.190 Изделия аналогичные прочие, пружинные или набивные, или с 

внутренним наполнителем из любого материала, или изготовленные 



из губки или пластмасс 

Подкласс 13.93 Ковры и ковровые изделия 

Группа 13.93.1 Ковры и ковровые изделия 

Подгруппа 

13.93.12 

Ковры и прочие текстильные напольные покрытия тканые, 

неиглопрошивные или флокированные 

13.93.12.120 Покрытия текстильные напольные тканые прочие, неиглопрошивные или 

флокированные 

Подгруппа 

13.93.19 

Ковры и текстильные напольные покрытия прочие (включая 

войлочные) 

13.93.19.110 Ковры прочие (включая войлочные) 

Подкласс 13.94 Канаты, веревки, шпагат и сети 

Группа 13.94.2 Тряпье, отходы шпагата, бечевки, веревки или канатов и изделия из 

текстильных материалов, бывшие в употреблении 

Подгруппа 

13.94.20 

Тряпье, отходы шпагата, бечевки, веревки или канатов и изделия из 

текстильных материалов, бывшие в употреблении 

13.94.20.110 Ветошь 

13.94.12.110 Сети (кроме рыболовных) и сетки плетеные из бечевок, каната или веревок 

13.94.11.110 Шпагат из джута или прочих лубяных текстильных волокон 

13.94.11.120 Канаты из джута или прочих лубяных текстильных волокон 

13.94.11.130 Веревки из джута или прочих лубяных текстильных волокон 

13.94.11.140 Шнуры из джута или прочих лубяных текстильных волокон 

13.95.10.129 Ватины нетканые прочие 

13.96.16.110 Фитили текстильные 

13.96.17.135 Кисточки и помпоны и аналогичные изделия 

Подкласс 13.99 Изделия текстильные прочие, не включенные в другие группировки 

Группа 13.99.1 Тюль, кружево и материалы для вышивки; позументная тесьма и 

лента; пряжа синель; фасонная петлистая пряжа 

Подгруппа 

13.99.11 

Полотно тюлевое и прочие сетчатые полотна (кроме тканых, 

трикотажных или вязаных полотен); кружева в кусках, в лентах или в 

виде отдельных орнаментов 

13.99.11.110 Полотно тюлевое 

13.99.11.130 Кружева в кусках в виде полос или отдельных аппликаций 

13.99.19.110 Вата из текстильных материалов 

Подгруппа 

13.99.13 

Фетр и войлок 

13.99.13.190 Фетр и войлок прочие 



Подгруппа 

13.99.15 

Тесьма позументная и лента; пряжа синель; фасонная петлистая пряжа 

13.99.15.110 Тесьма и лента позументные 

Класс 14 Одежда 

Подкласс 14.12 Спецодежда 

Группа 14.12.1 Спецодежда мужская 

Подгруппа 

14.12.11 

Комплекты, костюмы, куртки (пиджаки) и блейзеры мужские 

производственные и профессиональные 

14.12.11.110 Комплекты мужские производственные и профессиональные 

14.12.11.130 Куртки (пиджаки) и блейзеры мужские производственные и 

профессиональные 

Подгруппа 

14.12.30 

Спецодежда прочая 

14.12.30.130 Юбки, халаты, блузки, фартуки, жилеты, платья и сорочки 

производственные и профессиональные 

14.12.30.190 Одежда производственная и профессиональная прочая, не включенная в 

другие группировки 

Подкласс 14.13 Одежда верхняя прочая 

Группа 14.13.2 Одежда верхняя прочая мужская или для мальчиков 

Подгруппа 

14.13.23 

Пиджаки и блейзеры мужские или для мальчиков из текстильных 

материалов, кроме трикотажных или вязаных 

14.13.23.000 Пиджаки и блейзеры мужские или для мальчиков из текстильных 
материалов, кроме трикотажных или вязаных. 

Подгруппа 

14.13.24 

Брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты 

мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных 

14.13.24.110 Брюки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных 

Подгруппа 

14.13.34 

Платья, юбки и юбки-брюки женские или для девочек из текстильных 

материалов, кроме трикотажных или вязаных 

14.13.34.110 Платья женские или для девочек из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных 

14.13.34.120 Юбки и юбки-брюки женские или для девочек из текстильных 
материалов,кроме трикотажных или вязаных 

Подкласс 14.14 Белье нательное 

Группа 14.14.2 Белье нательное, кроме трикотажного или вязаного 

Подгруппа 

14.14.21 

Рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, 

кроме трикотажных или вязаных 

14.14.21.000 Рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных 

Подгруппа 

14.14.23 

Блузки, рубашки и батники женские или для девочек из текстильных 

материалов, кроме трикотажных или вязаных 

14.14.23.110 Блузки женские или для девочек из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

Подгруппа 

14.14.30 

Футболки, майки и прочие нижние рубашки трикотажные или вязаные 



14.14.30.110 Футболки трикотажные или вязаные 

Подкласс 14.19 Одежда прочая и аксессуары 

Группа 14.19.2 Одежда для детей младшего возраста, прочая одежда и прочие 

аксессуары одежды из текстильных материалов, кроме трикотажных 

или вязаных 

Подгруппа 

14.19.23 

Платки носовые, шали, шарфы, платки, вуали, галстуки, шейные 

платки, перчатки и прочие готовые аксессуары к одежде, детали 

одежды или аксессуаров к одежде из текстильных материалов, кроме 

трикотажных или вязаных, не включенные в другие группировки 

14.19.23.190 Предметы готовой одежды прочие, кроме трикотажных или вязаных 

Подгруппа 

14.19.42 

Шляпы и прочие головные уборы, фетровые или плетеные или 

изготовленные путем соединения полосок из различных материалов, 

или трикотажные или вязаные, или из кружевных полотен, или прочих 

текстильных материалов, изготовленные из одного куска; сетки для 

волос 

14.19.42.160 Уборы головные трикотажные или вязаные 

Класс 15 Кожа и изделия из кожи 

Подкласс 15.20 Обувь 

Группа 15.20.1 Обувь, кроме спортивной, защитной и ортопедической 

Подгруппа 

15.20.11 

Обувь водонепроницаемая на подошве и с верхом из резины или 

пластмассы, кроме обуви с защитным металлическим подноском 

15.20.11.112 Галоши резиновые 

Подгруппа 

15.20.13 

Обувь с верхом из кожи, кроме спортивной обуви, обуви с защитным 

металлическим подноском и различной специальной обуви 

15.20.13.190 Обувь прочая с верхом из кожи, кроме обуви спортивной, обуви с 
защитным металлическим подноском и различной специальной обуви 

Подгруппа 

15.20.14 

Обувь с верхом из текстильных материалов, кроме спортивной обуви 

15.20.14.130 Обувь валяная 

Подгруппа 

15.20.31 

Обувь с защитным металлическим подноском 

15.20.31.000 Обувь с защитным металлическим подноском 

Класс 16 Древесина и изделия из дерева и пробки, кроме мебели; изделия из 

соломки и материалов для плетения 

Подкласс 16.21 Листы для облицовки и плиты многослойные 

Группа 16.21.1 Фанера, панели деревянные фанерованные и аналогичные материалы 

слоистые из древесины; плиты древесно-стружечные и аналогичные 

плиты из древесины и других одревесневших материалов 

Подгруппа 

16.21.12 

Фанера, панели деревянные фанерованные и аналогичные материалы 

слоистые из древесины прочие 

16.21.12.110 Фанера 



Подгруппа 

16.21.13 

Плиты древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины или 

других одревесневших материалов 

16.21.13.000 Плиты древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины или 

других одревесневших материалов 

Подгруппа 

16.21.21 

Листы для облицовки, шпон для фанеры и прочая древесина, 

распиленная вдоль, разделенная на слои или лущеная, толщиной не 

более 6 мм 

16.21.21.110 Листы для облицовки 

16.21.21.190 Древесина прочая, распиленная вдоль, разделенная на слои или лущеная, 

толщиной не более 6 мм 

Подкласс 16.23 Изделия деревянные строительные и столярные прочие 

Группа 16.23.1 Изделия деревянные строительные (кроме сборных зданий) и 

столярные прочие 

Подгруппа 

16.23.11 

Окна, двери балконные и их коробки, двери и их коробки и пороги 

деревянные 

16.23.11.130 Двери, их коробки и пороги деревянные 

Подкласс 16.29 Изделия из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения, прочие 

Группа 16.29.1 Изделия из дерева прочие 

Подгруппа 

16.29.14 

Рамы деревянные для картин, фотографий, зеркал или аналогичных 

предметов и прочие изделия из дерева 

16.29.14.110 Рамы деревянные для картин, фотографий, зеркал или аналогичных 

предметов из дерева 

16.29.14.190 Изделия прочие из дерева 

Класс 17 Бумага и изделия из бумаги 

Подкласс 17.12 Бумага и картон 

Группа 17.12.1 Бумага газетная, бумага ручного отлива и прочая бумага немелованная 

или картон для графических целей 

Подгруппа 

17.12.14 

Бумага прочая и картон для графических целей 

17.12.14.129 Бумага печатная прочая 

Подкласс 17.22 Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и туалетные 

принадлежности 

Группа 17.22.1 Бумага хозяйственная и туалетная и изделия санитарно-

гигиенического назначения 

Подгруппа 

17.22.11 

Бумага туалетная, платки носовые, салфетки и полотенца 

гигиенические или косметические, скатерти и салфетки для стола из 

бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна из 

целлюлозных волокон 

17.22.11.110 Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и 
целлюлозных волокон и полотна из целлюлозных волокон 

17.22.11.130 Салфетки и полотенца гигиенические или косметические из бумажной 

массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон 

17.23.11.150 Бумага клейкая или гуммированная 

Подкласс 17.23 Принадлежности канцелярские бумажные 



Группа 17.23.1 Принадлежности канцелярские бумажные 

Подгруппа 

17.23.13 

Журналы регистрационные, книги бухгалтерские, скоросшиватели 

(папки), бланки и прочие канцелярские принадлежности из бумаги или 

картона 

17.23.13.110 Журналы регистрационные из бумаги или картона 

17.23.13.130 Скоросшиватели (папки) из бумаги или картона 

17.23.13.140 Бланки из бумаги или картона 

17.23.13.190 Принадлежности канцелярские прочие из бумаги или картона 

17.23.13.191 Блокноты, записные книжки и книги для записей 

17.23.13.193 Папки и обложки из бумаги или картона 

Подгруппа 

17.23.14 

Бумага и картон прочие, используемые для письма или печати или 

прочих графических целей, тисненые, гофрированные или 

перфорированные 

17.23.14.110 Бумага прочая, используемая для письма или печати или прочих 

графических целей, тисненая, гофрированная или перфорированная 

Подкласс 17.24 Обои 

Группа 17.24.1 Обои 

Подгруппа 

17.24.11 

Обои и аналогичные материалы для оклеивания стен; бумага 

прозрачная для окон 

17.24.11.110 Обои 

Подкласс 17.29 Изделия из бумаги и картона прочие 

Группа 17.29.1 Изделия из бумаги и картона прочие 

Подгруппа 

17.29.19 

Бумага папиросная; бобины, катушки, шпули и аналогичные 

держатели; бумага и картон фильтровальные; изделия из бумаги и 

картона прочие, не включенные в другие группировки 

17.23.14.110 Изделия прочие из бумаги и картона, не включенные в другие группировки 

Класс 18 Услуги печатные и услуги по копированию звуко- и видеозаписей, а 

также программных средств 

Подкласс 18.12 Услуги печатные прочие 

Группа 18.12.1 Услуги печатные прочие 

Подгруппа 

18.12.12 

Услуги по печатанию торгово-рекламных каталогов, проспектов, 

плакатов и прочей печатной рекламной продукции 

18.12.12.000 Услуги по печатанию торгово-рекламных каталогов, проспектов, плакатов и 

прочей печатной рекламной продукции 

Подгруппа 

18.12.14 

Услуги по печатанию книг, географических карт, гидрографических 

или аналогичных карт всех видов, репродукций, чертежей и 

фотографий, открыток 

18.12.14.000 Услуги по печатанию книг, географических карт, гидрографических или 

аналогичных карт всех видов, репродукций, чертежей и фотографий, 



открыток 

Подгруппа 

18.12.16 

Услуги по печатанию непосредственно на пластмассе, стекле, металле, 

дереве и керамике 

18.12.16.000 Услуги по печатанию непосредственно на пластмассе, стекле, металле, 
дереве и керамике 

Подкласс 18.13 Услуги по подготовке к печати и предпечатные услуги 

Группа 18.13.3 Услуги дополнительные, связанные с печатанием 

Подгруппа 

18.13.30 

Услуги дополнительные, связанные с печатанием 

18.13.30.000 Услуги дополнительные, связанные с печатанием 

Класс 19 Кокс и нефтепродукты 

Подкласс 19.20 Нефтепродукты 

Группа 19.20.2 Топливо жидкое и газообразное; масла смазочные 

Подгруппа 

19.20.29 

Масла нефтяные смазочные; дистилляты тяжелые, не включенные в 

другие группировки 

19.20.29.100 Масла нефтяные смазочные 

19.20.29.119 Масла моторные прочие, не включенные в другие группировки 

Класс 20 Вещества химические и продукты химические 

Подкласс 20.16 Пластмассы в первичных формах 

Группа 20.16.2 Полимеры стирола в первичных формах 

Подгруппа 

20.16.20 

Полимеры стирола в первичных формах 

20.16.20.116 Полистирол вспенивающийся 

20.16.40.130 Смолы эпоксидные в первичных формах 

Подкласс 20.30 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, 

полиграфические краски и мастики 

Группа 20.30.2 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий 

прочие; краски художественные и полиграфические 

Подгруппа 

20.30.22 

Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий 

прочие; сиккативы готовые 

20.30.22.110 Материалы лакокрасочные для нанесения покрытий прочие 

20.30.22.120 Шпатлевки 

20.30.22.170 Герметики 

20.30.22.220 Растворители и разбавители органические сложные; составы готовые для 

удаления красок и лаков (смывки) 

20.30.11.110 Лаки на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде 

20.30.2 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий 

прочие; краски художественные и полиграфические 



Подгруппа 

20.30.24 

Краски полиграфические 

20.30.24.110 Краски полиграфические 

Подкласс 20.41 Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие средства 

Группа 20.41.3 Мыло и средства моющие, средства чистящие и полирующие 

Подгруппа 

20.41.31 

Мыло и органические поверхностно-активные вещества и средства, 

используемые в качестве мыла; бумага, вата, войлок, фетр и нетканые 

материалы, пропитанные или покрытые мылом или моющим 

средством 

20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

20.41.31.190 Мыло прочее, не включенное в другие группировки 

20.41.31.220 Средства для мытья кожи на основе бумаги, ваты, шерсти и трикотажной 
ткани, с пропиткой или покрытием в виде мыла или моющего средства 

Подгруппа 

20.41.32 

Средства моющие и стиральные 

20.41.32.110 Средства моющие 

20.41.32.125 Средства отбеливающие для стирки 

20.41.32.120 Средства стиральные 

20.41.32.121 Порошки стиральные 

Подгруппа 

20.41.41 

Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях 

20.41.41.000 Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях 

Подгруппа 

20.41.44 

Пасты чистящие, порошки и прочие чистящие средства 

20.41.44.190 Средства чистящие прочие 

Подкласс 20.51 Вещества взрывчатые 

Группа 20.51.1 Вещества взрывчатые готовые; шнуры огнепроводные и 

детонирующие; детонаторы; запалы; электродетонаторы; 

пиропатроны; фейерверки 

Подгруппа 

20.51.13 

Фейерверки 

20.51.13.000 Фейерверки 

Подгруппа 

20.51.14 

Ракеты сигнальные, ракеты дождевые, сигналы туманные и прочие 

пиротехнические средства, кроме фейерверков 

20.51.14.190 Средства пиротехнические прочие, кроме фейерверков 

Подкласс 20.52 Клеи 

Группа 20.52.1 Клеи 

Подгруппа 

20.52.10 

Клеи 

20.52.10.190 Клеи прочие 

Подкласс 20.59 Продукты химические прочие, не включенные в другие группировки 

Группа 20.59.1 Фотопластинки и фотопленки; фотопленки для моментальных 

фотоснимков; составы химические и продукты несмешанные, 

используемые в фотографии 

Подгруппа 

20.59.11 

Фотопластинки и фотопленки, фотопленки для моментальных 

фотоснимков, светочувствительные, неэкспонированные; фотобумаги 

20.59.11.130 Фотобумаги 

Подгруппа 

20.59.30 

Чернила для письма или рисования и прочие чернила 

20.59.30.110 Чернила для письма или рисования 

Подгруппа 

20.59.41  

Материалы смазочные 

20.59.41.000 Материалы смазочные 

Подгруппа 

20.59.43 

Жидкости тормозные для гидравлических передач; антифризы и 

готовые антиобледенители 

20.59.43.110 Жидкости тормозные для гидравлических передач 



20.59.43.120 Антифризы 

Подгруппа 

20.59.55 

Средства отделочные; средства для ускорения крашения или фиксации 

красителей и аналогичные продукты 

20.59.55.120 Средства для ускорения крашения или фиксации красителей и аналогичные 
продукты 

20.60.12.110 Нити полиамидные высокопрочные 

Класс 21 Средства лекарственные и материалы, применяемые в медицинских 

целях 

Подкласс 21.20 Препараты лекарственные и материалы, применяемые в медицинских 

целях 

Группа 21.20.1 Препараты лекарственные 

Подгруппа 

21.20.10 

Препараты лекарственные 

21.20.10.159 Антисептики и дезинфицирующие препараты прочие 

Группа 21.20.2 Препараты лекарственные прочие и материалы, применяемые в 

медицинских целях 

Подгруппа 

21.20.24 

Материалы клейкие перевязочные, кетгут и аналогичные материалы, 

аптечки и сумки санитарные 

21.20.24.110 Материалы клейкие перевязочные 

21.20.24.130 Бинты медицинские 

21.20.24.150 Изделия медицинские ватно-марлевые 

21.20.24.162 Жгут кровоостанавливающий матерчато-эластичный 

21.20.24.169 Материалы перевязочные и аналогичные изделия, в том числе пропитанные 

или покрытые лекарственными средствами прочие 

21.20.24.170 Аптечки и сумки санитарные для оказания первой помощи 

Класс 22 Изделия резиновые и пластмассовые 

Подкласс 22.11 Шины, покрышки и камеры резиновые; восстановление протекторов и 

резиновых шин 

Группа 22.11.1 Шины, покрышки и камеры резиновые новые 

Подгруппа 

22.11.13 

Шины и покрышки пневматические для автобусов, грузовых 

автомобилей или для использования в авиации новые 

22.11.13.110 Шины и покрышки пневматические для автобусов, троллейбусов и 

грузовых автомобилей новые 

Подкласс 22.19 Изделия из резины прочие 

Группа 22.19.6 Предметы одежды и ее аксессуары из вулканизированной резины, 

кроме твердой резины (эбонита) 

Подгруппа 

22.19.60 

Предметы одежды и ее аксессуары из вулканизированной резины, 

кроме твердой резины (эбонита) 

22.19.60.110 Перчатки резиновые 

22.19.20.112 Изделия из резиновых смесей 
Группа 22.19.7 Изделия из вулканизированной резины, не включенные в другие 

группировки; резина твердая (эбонит) и изделия из твердой резины 

(эбонита) 

Подгруппа 

22.19.72 

Покрытия и коврики напольные из вулканизированной резины, кроме 

пористой 

22.19.72.000 Покрытия и коврики напольные из вулканизированной резины, кроме 

пористой 

22.19.73.120 Изделия культурно-бытового назначения и хозяйственного обихода 
резиновые формовые (включая спортивные изделия из резины) 

Подкласс 22.21 Плиты, листы, трубы и профили пластмассовые 

Группа 22.21.2 Трубы, трубки и шланги и их фитинги пластмассовые 

Подгруппа 

22.21.21 

Оболочки искусственные из отвержденных протеинов или 

целлюлозных материалов, трубы, трубки, шланги, рукава, жесткие, 

пластмассовые 



22.21.21.139 Трубки, шланги и рукава полимерные жесткие прочие, не включенные в 

другие группировки 

22.22.13.000 Коробки, ящики, корзины и аналогичные пластмассовые изделия 

22.22.19.000 Изделия упаковочные пластмассовые прочие 

Подкласс 22.23 Изделия пластмассовые строительные 

Группа 22.23.1 Изделия пластмассовые строительные; линолеум и твердые 

неполимерные материалы для покрытия пола 

Подгруппа 

22.23.11 

Материалы для покрытий пола, стен или потолка пластмассовые в 

рулонах или в форме плиток 

22.23.11.000 Материалы для покрытий пола, стен или потолка пластмассовые в рулонах 
или в форме плиток 

Подгруппа 

22.23.14 

Блоки дверные и оконные, пороги для дверей, ставни, жалюзи и 

аналогичные изделия и их части пластмассовые 

22.23.14.110 Блоки дверные пластмассовые и пороги для них 

22.23.14.120 Блоки оконные пластмассовые 

22.23.14.130 Ставни, жалюзи и аналогичные изделия и их комплектующие (запасные 

части) пластмассовые 

Подгруппа 

22.23.15 

Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, т.е. 

упругие напольные покрытия, такие как виниловое покрытие, 

линолеум и аналогичные изделия 

22.23.15.000 Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, т.е. 

упругие напольные покрытия, такие как виниловое покрытие, линолеум и 
аналогичные изделия 

22.23.19.000 Изделия пластмассовые строительные, не включенные в другие 

группировки 

Подкласс 22.29 Изделия пластмассовые прочие 

Группа 22.29.2 Изделия пластмассовые прочие, не включенные в другие группировки 

Подгруппа 

22.29.23 

Посуда столовая и кухонная, прочие предметы домашнего обихода и 

предметы туалета пластмассовые 

22.29.23.110 Посуда столовая и кухонная пластмассовая 

22.29.23.120 Предметы домашнего обихода пластмассовые прочие 

Подгруппа 

22.29.25 

Принадлежности канцелярские или школьные пластмассовые 

22.29.25.000 Принадлежности канцелярские или школьные пластмассовые 

22.29.26.111 Фурнитура для мебели пластмассовая 

22.29.26.112 Фурнитура для транспортных средств пластмассовая 

22.29.26.119 Фурнитура и аналогичные пластмассовые изделия, прочие 

Подгруппа 

22.29.26 

Фурнитура для мебели, транспортных средств и аналогичные 

пластмассовые изделия; статуэтки и прочие декоративные изделия 

пластмассовые 

22.29.26.190 Изделия пластмассовые декоративные прочие 

Класс 23 Продукты минеральные неметаллические прочие 

Подкласс 23.12 Стекло листовое гнутое и обработанное 

Группа 23.12.1 Стекло листовое гнутое и обработанное 

Подгруппа 

23.12.13 

Зеркала стеклянные, изделия из стекла изолирующие многослойные 

23.12.13.110 Зеркала стеклянные 

23.12.13.300 Стеклопакеты 

Подкласс 23.19 Стекло прочее, включая технические изделия из стекла 

Группа 23.19.2 Стекло техническое и прочее 

Подгруппа 

23.19.26 

Изделия из стекла, не включенные в другие группировки 

23.19.26.900 Изделия из стекла, не включенные в другие группировки: прочие 

Подкласс 23.31 Плиты и плитки керамические 

https://okpd.garant.ru/#/okpd/23


Группа 23.31.1 Плиты и плитки керамические 

Подгруппа 

23.31.10 

Плиты и плитки керамические 

23.31.10.120 Плитки керамические 

Подкласс  23.41 Изделия керамические хозяйственные и декоративные 

Группа 23.41.1 Изделия керамические хозяйственные и декоративные 

Подгруппа 

23.41.13 

Статуэтки и прочие декоративные изделия из керамики 

23.41.13.110 Статуэтки из керамики 

23.41.13.190 Изделия декоративные прочие из керамики 

Подкласс 23.42 Изделия санитарно-технические из керамики 

Группа 23.42.1 Изделия санитарно-технические из керамики 

подг23.42.10 Изделия санитарно-технические из керамики 

23.42.10.130 Раковины керамические 

23.42.10.150 Унитазы керамические 

23.42.10.190 Изделия санитарно-технические прочие из керамики 

Подкласс 23.51 Цемент 

Группа 23.51.1 Цемент 

Подгруппа 

23.51.12 

Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и 

аналогичные гидравлические цементы 

23.51.12.110 Цементы общестроительные 

Подкласс 23.52 Известь и гипс 

Группа 23.52.1 Известь негашеная, гашеная и гидравлическая 

Подгруппа 

23.52.10 

Известь негашеная, гашеная и гидравлическая 

23.52.10.120 Известь гашеная (гидратная) 

Подкласс 23.61 Изделия из бетона, используемые в строительстве 

Группа 23.61.1 Изделия строительные из бетона 

Подгруппа 

23.61.11 

Черепица, плиты, кирпичи и аналогичные изделия из цемента, бетона 

или искусственного камня 

23.61.11.130 Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или 
искусственного камня 

Подкласс 23.62 Изделия из гипса строительные 

Группа 23.62.1 Изделия из гипса строительные 

Подгруппа 

23.62.10 

Изделия из гипса строительные 

23.62.10.000 Изделия из гипса строительные 

Подкласс 23.63 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон) 

Группа 23.63.1 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон) 

Подгруппа 

23.63.10 

Бетон, готовый для заливки (товарный бетон) 

23.63.10.000 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон) 

Подкласс 23.64 Смеси и растворы строительные 

Группа 23.64.1 Смеси и растворы строительные 

Подгруппа 

23.64.10 

Смеси и растворы строительные 

23.64.10.120 Растворы строительные 

Подкласс 23.99 Продукция минеральная неметаллическая прочая, не включенная в 

другие группировки 

Группа 23.99.1 Продукция минеральная неметаллическая прочая, не включенная в 

другие группировки 

Подгруппа 

23.99.19 

Продукция минеральная неметаллическая, не включенная в другие 

группировки 

23.99.19.110 Материалы и изделия минеральные тепло- и звукоизоляционные 



Класс 25 Изделия металлические готовые, кроме машин и оборудования 

Подкласс 25.12 Двери и окна из металлов 

Группа 25.12.1 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов 

Подгруппа 

25.12.10 

Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов 

25.12.10.000 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов 

Подкласс 25.21 Радиаторы и водогрейные котлы центрального отопления 

Группа 25.21.1 Радиаторы и водогрейные котлы центрального отопления 

Подгруппа 

25.21.11 

Радиаторы центрального отопления с неэлектрическим нагревом 

металлические 

25.21.11.130 Радиаторы центрального отопления и их секции из прочих металлов 

Подкласс 25.71 Изделия ножевые и столовые приборы 

Группа 25.71.1 Изделия ножевые и столовые приборы 

Подгруппа 

25.71.11 

Ножи (кроме ножей для машин) и ножницы; лезвия для них 

25.71.11.120 Ножницы 

Подкласс 25.72 Замки и петли 

Группа 25.72.1 Замки и петли 

Подгруппа 

25.72.11 

Замки висячие, замки для автотранспортных средств, замки для 

мебели из недрагоценных металлов 

25.72.11.110 Замки висячие из недрагоценных металлов 

Подгруппа 

25.72.12 

Замки из недрагоценных металлов 

25.72.12.111 Замки врезные из недрагоценных металлов 

25.72.12.112 Замки накладные из недрагоценных металлов 

Подгруппа 

25.72.13 

Задвижки и рамки с задвижками, с замками; части замков; ключи, 

поставляемые отдельно 

25.72.13.120 Детали замков 

25.72.13.130 Ключи замков, поставляемые отдельно 

Подгруппа 

25.72.14 

Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для 

автотранспортных средств, дверей, окон, мебели; аналогичные детали 

из недрагоценных металлов 

25.72.14.120 Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для дверей и 

окон из недрагоценных металлов 

Подкласс 25.73 Инструмент 

Группа 25.73.1 Инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве 

или лесном хозяйстве 

Подгруппа 

25.73.10 

Инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве 

или лесном хозяйстве 

25.73.10.000 Инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве или 
лесном хозяйстве 

Группа 25.73.3 Инструмент ручной прочий 

Подгруппа 

25.73.30 

Инструмент ручной прочий 

25.73.30.161 Плоскогубцы 

25.73.30.230 Отвертки 

25.73.30.141 Молотки 

25.73.30.150 Инструмент режущий ручной 

25.73.30.163 Пассатижи 

25.73.30.171 Ключи гаечные 

25.73.30.182 Дрели ручные с патронами 

25.73.30.299 Инструмент слесарно-монтажный прочий, не включенный в другие 

группировки 

Группа 25.73.4 Инструменты рабочие сменные для станков или для ручного 

инструмента (с механическим приводом или без него) 



Подгруппа 

25.73.40 

Инструменты рабочие сменные для станков или для ручного 

инструмента (с механическим приводом или без него) 

25.73.40.110 Сверла 

Группа 25.73.6 Инструмент прочий 

Подгруппа 

25.73.60 

Инструмент прочий 

25.73.60.190 Инструмент прочий, не включенный в другие группировки 

Подкласс 25.93 Проволока, цепи и пружины 

Группа 25.93.1 Проволока, цепи и пружины 

Подгруппа 

25.93.14 

Гвозди, кнопки, кнопки чертежные, скобы и аналогичные изделия 

25.93.14.120 Кнопки 

25.93.14.140 Скобы и аналогичные изделия 

25.93.14.110 Гвозди 

Подгруппа 

25.93.18 

Иглы швейные, вязальные спицы, штопальные иглы, вязальные 

крючки, иглы для вышивания и аналогичные изделия для ручной 

работы из черных металлов; английские булавки и прочие булавки из 

черных металлов, не включенные в другие группировки 

25.93.18.110 Иглы швейные из черных металлов 

25.93.18.130 Булавки английские и прочие булавки из черных металлов, не включенные в 
другие группировки 

Подкласс 25.94 Изделия крепежные и винты крепежные 

Группа 25.94.1 Изделия крепежные и винты крепежные 

Подгруппа 

25.94.11 

Изделия крепежные резьбовые из черных металлов, не включенные в 

другие группировки 

25.94.11.110 Болты и винты из черных металлов 

25.94.11.120 Шурупы из черных металлов 

25.94.11.130 Гайки из черных металлов 

Подгруппа 

25.94.13 

Изделия крепежные нерезьбовые и резьбовые из меди 

25.94.13.119 Изделия резьбовые из меди прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 25.99 Металлоизделия готовые прочие, не включенные в другие 

группировки 

Группа 25.99.2 Изделия металлические прочие 

Подгруппа 

25.99.21 

Сейфы, контейнеры и двери упрочненные металлические 

бронированные или армированные, ящики, предназначенные для 

хранения денег и документов, и аналогичные изделия из 

недрагоценных металлов 

25.99.21.110 Сейфы и шкафы упрочненные металлические бронированные или 

армированные, предназначенные для безопасного хранения 

25.99.21.111 Сейфы и шкафы огнестойкие для хранения документов и ценностей 

Подгруппа 

25.99.25 

Застежки, оправы с застежками, пряжки, пряжки-застежки, крючки, 

колечки, петельки и аналогичные изделия из недрагоценных металлов, 

используемые для одежды, обуви, навесов, дамских сумочек, дорожных 

принадлежностей или прочих готовых изделий; трубчатые или 

раздвоенные заклепки из недрагоценных металлов; бусины и блестки 

из недрагоценных металлов 

25.99.25.000 Застежки, оправы с застежками, пряжки, пряжки-застежки, крючки, 
колечки, петельки и аналогичные изделия из недрагоценных металлов, 

используемые для одежды, обуви, навесов, дамских сумочек, дорожных 

принадлежностей или прочих готовых изделий; трубчатые или раздвоенные 

заклепки из недрагоценных металлов; бусины и блестки из недрагоценных 
металлов 

Подгруппа 

25.99.29 

Изделия из недрагоценных металлов прочие, не включенные в другие 

группировки 

25.99.29.120 Лопаты 



25.99.29.190 Изделия прочие из недрагоценных металлов, не включенные в другие 

группировки 

Класс 26 Оборудование компьютерное, электронное и оптическое 

Подкласс 26.11 Компоненты электронные 

Группа 26.11.2 Диоды и транзисторы 

Подгруппа 

26.11.22 

Приборы полупроводниковые; диоды светоизлучающие 

полупроводниковые; приборы пьезоэлектрические; их части 

26.11.22.200 Светодиоды, светодиодные модули и их части 

Подкласс 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование 

Группа 26.20.1 Компьютеры, их части и принадлежности 

Подгруппа 

26.20.11 

Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, 

планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе 

совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, 

электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника 

26.20.11.110 Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, 
планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе 

совмещающие функции мобильного телефонного аппарата 

Подгруппа 

26.20.15 

Машины вычислительные электронные цифровые прочие, 

содержащие или не содержащие в одном корпусе одно или два из 

следующих устройств для автоматической обработки данных: 

запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода 

26.20.15.000 Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или 
не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих устройств для 

автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства 

ввода, устройства вывода 

Подгруппа 

26.20.16 

Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном 

корпусе запоминающие устройства 

26.20.16.110 Клавиатуры 

26.20.16.120 Принтеры 

26.20.16.150 Сканеры 

Подгруппа 

26.20.17 

Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах 

автоматической обработки данных 

26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру 

Подгруппа 

26.20.18 

Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать 

данных, копирование, сканирование, прием и передача факсимильных 

сообщений 

26.20.18.000 Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать данных, 
копирование, сканирование, прием и передача факсимильных сообщений 

Группа 26.20.2 Устройства запоминающие и прочие устройства хранения данных 

Подгруппа 

26.20.21 

Устройства запоминающие 

26.20.21.110 Устройства запоминающие внутренние 

26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние 

Группа 26.20.4 Блоки, части и принадлежности вычислительных машин 

Подгруппа 

26.20.40 

Блоки, части и принадлежности вычислительных машин 

26.20.40.110 Устройства и блоки питания вычислительных машин 

26.20.40.130 Инструменты и принадлежности для вычислительных машин 

26.20.40.140 Средства защиты информации, а также информационные и 

телекоммуникационные системы, защищенные с использованием средств 
защиты информации 

26.20.40.190 Комплектующие и запасные части для вычислительных машин прочие, не 

включенные в другие группировки 

Подкласс 26.30 Оборудование коммуникационное 



Группа 26.30.2 Оборудование оконечное (пользовательское) телефонной или 

телеграфной связи, аппаратура видеосвязи 

Подгруппа 

26.30.21 

Аппараты телефонные проводные с беспроводной трубкой 

26.30.21.000 Аппараты телефонные проводные с беспроводной трубкой 

Группа 26.30.5 Устройства охранной или пожарной сигнализации и аналогичная 

аппаратура 

Подгруппа 

26.30.50 

Устройства охранной или пожарной сигнализации и аналогичная 

аппаратура 

26.30.50.110 Приборы и аппаратура для систем охранной сигнализации 

26.30.50.111 Извещатели охранные и охранно-пожарные 

26.30.50.112 Устройства приемно-контрольные охранные и охранно-пожарные 

26.30.50.113 Устройства сигнально-пусковые охранные и охранно-пожарные 

26.30.50.114 Приборы управления, приемно-контрольные и оповещатели охранные и 

охранно-пожарные 

26.30.50.115 Системы тревожной сигнализации, противоугонные и охранные устройства 
для транспортных средств 

26.30.50.119 Приборы и аппаратура для систем охранной сигнализации прочие, не 

включенные в другие группировки 

26.30.50.120 Приборы и аппаратура для систем автоматического пожаротушения и 
пожарной сигнализации 

26.30.50.121 Извещатели пожарные 

26.30.50.122 Устройства сигнально-пусковые пожарные 

26.30.50.123 Станции пожарной сигнализации, приборы управления и оповещатели 
пожарные 

26.30.50.129 Приборы и аппаратура для систем автоматического пожаротушения и 

пожарной сигнализации прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 26.40 Техника бытовая электронная 

Группа 26.40.2 Приемники телевизионные, совмещенные или не совмещенные с 

широковещательными радиоприемниками или аппаратурой для 

записи или воспроизведения звука или изображения 

Подгруппа 

26.40.20 

Приемники телевизионные, совмещенные или не совмещенные с 

широковещательными радиоприемниками или аппаратурой для 

записи или воспроизведения звука или изображения 

26.40.20.120 Приемники телевизионные (телевизоры) цветного изображения без 

устройств записи и воспроизведения звука и изображения 

Группа 26.40.3 Аппаратура для записи и воспроизведения звука и изображения 

Подгруппа 

26.40.31 

Устройства электропроигрывающие, проигрыватели грампластинок, 

кассетные проигрыватели и прочая аппаратура для воспроизведения 

звука 

26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

Группа 26.40.4 Микрофоны, громкоговорители, приемная аппаратура для 

радиотелефонной или радиотелеграфной связи 

Подгруппа 

26.40.41 

Микрофоны и подставки для них 

26.40.41.000 Микрофоны и подставки для них 

Подгруппа 

26.40.43 

Усилители электрические звуковых частот; установки электрических 

усилителей звука 

26.40.43.110 Усилители электрические звуковых частот 

Подкласс 26.52 Часы всех видов 

Группа 26.52.1 Часы всех видов, кроме часовых механизмов и частей 

Подгруппа 

26.52.14 

Часы, не предназначенные для ношения на себе или с собой, с часовым 

механизмом для часов, предназначенных для ношения на себе или с 

собой; будильники и настенные часы; часы прочие 

26.52.14.000 Часы, не предназначенные для ношения на себе или с собой, с часовым 

механизмом для часов, предназначенных для ношения на себе или с собой; 



будильники и настенные часы; часы прочие 

Подкласс 26.70 Приборы оптические и фотографическое оборудование 

Группа 26.70.1 Оборудование фотографическое и его части 

Подгруппа 

26.70.13 

Видеокамеры цифровые 

26.70.13.000 Видеокамеры цифровые 

Подгруппа 

26.70.14 

Фотокамеры с моментальным получением готового снимка и прочие 

фотокамеры 

26.70.14.190 Фотокамеры прочие 

Класс 27  Оборудование электрическое 

Подкласс 27.11 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы 

Группа 27.11.3 Установки генераторные электрические и вращающиеся 

преобразователи 

Подгруппа 

27.11.31 

Установки генераторные с двигателями внутреннего сгорания с 

воспламенением от сжатия 

27.11.31.000 Установки генераторные с двигателями внутреннего сгорания с 

воспламенением от сжатия 

Подкласс 27.20 Батареи и аккумуляторы 

Группа 27.20.2 Аккумуляторы электрические и их части 

Подгруппа 

27.20.23 

Аккумуляторы свинцовые для запуска поршневых двигателей 

27.20.23.190 Батареи аккумуляторные прочие 

27.20.11.000 Элементы первичные и батареи первичных элементов 

Подкласс 27.40 Оборудование электрическое осветительное 

Группа 27.40.1 Лампы накаливания или газоразрядные лампы; дуговые лампы; 

светодиодные лампы 

Подгруппа 

27.40.15 

Лампы газоразрядные; ультрафиолетовые и инфракрасные лампы; 

дуговые лампы; светодиодные лампы 

27.40.15.114 Лампы люминесцентные 

Группа 27.40.2 Светильники и осветительные устройства 

Подгруппа 

27.40.24 

Указатели светящиеся, световые табло и подобные им устройства 

27.40.24.110 Указатели светящиеся 

27.40.24.120 Табло световые и аналогичные устройства 

Подгруппа 

27.40.25 

Люстры и прочие устройства осветительные электрические подвесные, 

потолочные, встраиваемые и настенные 

27.40.25.129 Устройства осветительные электрические подвесные, потолочные, 

встраиваемые и настенные, предназначенные для использования с лампами 

прочих типов 

Подгруппа 

27.40.32 

Наборы осветительные для рождественских (новогодних) елок 

27.40.32.000 Наборы осветительные для рождественских (новогодних) елок 

Подкласс 27.51 Приборы бытовые электрические 

Группа 27.51.1 Холодильники и морозильники; стиральные машины; электрические 

одеяла; вентиляторы 

Подгруппа 

27.51.13 

Машины стиральные бытовые и машины для сушки одежды 

27.51.13.110 Машины стиральные бытовые 

Подгруппа 

27.51.15 

Вентиляторы и бытовые вытяжные и приточно-вытяжные шкафы 

27.51.15.110 Вентиляторы бытовые 

Группа 27.51.2 Приборы бытовые электрические прочие, не включенные в другие 

группировки 

Подгруппа 

27.51.21 

Приборы бытовые электромеханические со встроенным 

электродвигателем 



27.51.21.111 Пылесосы бытовые 

Подгруппа 

27.51.23 

Приборы электротермические для укладки волос или для сушки рук; 

электрические утюги 

27.51.23.130 Утюги электрические 

Подгруппа 

27.51.24 

Приборы электронагревательные прочие 

27.51.24.110 Электрочайники 

Подгруппа 

27.51.25 

Электронагреватели проточные или аккумулирующего типа и 

погружные кипятильники 

27.51.25.110 Водонагреватели проточные и накопительные электрические 

Подгруппа 

27.51.26 

Электроприборы для обогрева воздуха и электроприборы для обогрева 

почвы 

27.51.26.110 Приборы отопительные электрические 

Подкласс 27.90 Оборудование электрическое прочее 

Группа 27.90.4 Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие 

группировки (включая магниты электрические; муфты и тормоза 

электромагнитные; захваты подъемные электромагнитные; 

ускорители частиц электрические; генераторы сигналов 

электрические) 

Подгруппа 

27.90.40 

Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие 

группировки (включая магниты электрические; муфты и тормоза 

электромагнитные; захваты подъемные электромагнитные; 

ускорители частиц электрические; генераторы сигналов 

электрические) 

27.90.40.190 Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие группировки 

Класс 28 Машины и оборудование, не включенные в другие группировки 

Подкласс 28.13 Насосы и компрессоры прочие 

Группа 28.13.1 Насосы для перекачки жидкостей; подъемники жидкостей 

Подгруппа 

28.13.14 

Насосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы прочие 

28.13.14.190 Насосы прочие 

Группа 28.13.2 Насосы воздушные или вакуумные; воздушные или прочие газовые 

компрессоры 

Подгруппа 

28.13.28 

Компрессоры прочие 

28.13.28.000 Компрессоры прочие 

Подкласс 28.22 Оборудование подъемно-транспортное 

Группа 28.22.1 Оборудование подъемно-транспортное и его части 

Подгруппа 

28.22.13 

Домкраты; подъемные механизмы, используемые для подъема 

транспортных средств 

28.22.13.110 Домкраты 

Подкласс 28.23 Машины офисные и оборудование, кроме компьютеров и 

периферийного оборудования 

Группа 28.23.1 Машины пишущие, устройства для обработки текста, калькуляторы и 

счетные машины 

Подгруппа 

28.23.13 

Машины счетные, аппараты контрольно-кассовые, машины почтовые 

франкировальные, машины билетопечатающие и аналогичные 

машины со счетными устройствами 

28.23.13.120 Аппараты контрольно-кассовые 

Группа 28.23.2 Оборудование офисное и его части 

Подгруппа 

28.23.23 

Машины офисные прочие 

28.23.23.000 Машины офисные прочие 

Подкласс 28.25 Оборудование промышленное холодильное и вентиляционное 

Группа 28.25.1 Теплообменники; оборудование промышленное для 



кондиционирования воздуха, холодильное и морозильное оборудование 

Подгруппа 

28.25.12 

Оборудование для кондиционирования воздуха 

28.25.12.130 Кондиционеры бытовые 

Класс 29 Средства автотранспортные, прицепы и полуприцепы 

Подкласс 29.10 Средства автотранспортные 

Группа 29.10.3 Средства автотранспортные для перевозки 10 или более человек 

Подгруппа 

29.10.30 

Средства автотранспортные для перевозки 10 или более человек 

29.10.30.190 Средства автотранспортные пассажирские с числом мест для сидения не 

менее 10 прочие 

Подкласс 29.31 Оборудование электрическое и электронное для автотранспортных 

средств 

Группа 29.31.2 Оборудование электрическое прочее для автотранспортных средств и 

его части 

Подгруппа 

29.31.23 

Приборы освещения и световой сигнализации электрические, 

стеклоочистители, антиобледенители и антизапотеватели для 

транспортных средств и мотоциклов 

29.31.23.110 Приборы освещения и световой сигнализации электрические для 

транспортных средств и мотоциклов 

Подкласс 29.32 Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств 

прочие 

Группа 9.32.3 Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств, не 

включенные в другие группировки 

Подгруппа 

29.32.30 

Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств, не 

включенные в другие группировки 

29.32.30.132 Колодки с накладками в сборе для дисковых и барабанных тормозов, 

фрикционные накладки для барабанных и дисковых тормозов 

29.32.30.134 Трубки и шланги, в том числе витые шланги гидравлических систем 

тормозного привода, сцепления и рулевого привода 

29.32.30.163 Тахографы 

29.32.30.182 Муфты выключения сцеплений, подшипники муфт выключения сцеплений 

29.32.30.214 Шарниры шаровые подвески и их элементы 

29.32.30.219 Узлы и детали подвески прочие, не включенные в другие группировки 

29.32.30.233 Ручки, дверные петли, наружные кнопки открывания дверей и багажников 

29.32.30.234 Замки дверей 

29.32.30.390 Части и принадлежности для автотранспортных средств прочие, не 

включенные в другие группировки 

Класс 31 Мебель 

Подкласс 31.01 Мебель для офисов и предприятий торговли 

Группа 31.01.1 Мебель для офисов и предприятий торговли 

Подгруппа 

31.01.11 

Мебель металлическая для офисов 

31.01.11.129 Шкафы металлические прочие 

31.01.11.130 Стеллажи офисные металлические 

Группа 31.01.9 Услуги по производству мебели для офисов и предприятий торговли 

отдельные, выполняемые субподрядчиком 

Подгруппа 

31.01.99 

Услуги по производству мебели для офисов и предприятий торговли 

отдельные, выполняемые субподрядчиком 

31.01.99.000 Услуги по производству мебели для офисов и предприятий торговли 
отдельные, выполняемые субподрядчиком 

Подгруппа 

31.01.12 

Мебель деревянная для офисов 

31.01.12.110 Столы письменные деревянные для офисов, административных помещений 



31.01.12.130 Шкафы офисные деревянные 

31.01.12.160 Мебель для сидения, преимущественно с деревянным каркасом 

31.01.12.190 Мебель офисная деревянная прочая 

Подкласс 31.09 Мебель прочая 

Группа 31.09.1 Мебель прочая 

Подгруппа 

31.09.12 

Мебель деревянная для спальни, столовой и гостиной 

31.09.12.110 Диваны, софы, кушетки с деревянным каркасом, трансформируемые в 
кровати 

Подгруппа 

31.09.14 

Мебель из пластмасс или прочих материалов (тростника, лозы или 

бамбука) 

31.09.14.110 Мебель из пластмассовых материалов 

Подгруппа 

31.09.99 

Услуги по производству прочей мебели 

31.09.99.200 Услуга по изготовлению прочей мебели по индивидуальному заказу 

населения 

Класс 32 Изделия готовые прочие 

Подкласс 32.20 Инструменты музыкальные 

Группа 32.20.1 Фортепиано, пианино, органы и прочие струнные и духовые 

музыкальные инструменты, клавишные; метрономы, камертоны; 

механизмы для музыкальных шкатулок 

Подгруппа 

32.20.11 

Фортепиано, пианино и прочие струнные клавишные музыкальные 

инструменты 

32.20.11.190 Инструменты музыкальные клавишно-струнные прочие, не включенные в 

другие группировки 

32.13.10.110 Бижутерия 

32.13.10.190 Изделия подобные бижутерии прочие 

Подгруппа 

32.20.12 

Инструменты музыкальные струнные прочие 

32.20.12.110 Инструменты музыкальные струнные смычковые 

32.20.12.190 Инструменты музыкальные струнные прочие 

Подгруппа 

32.20.13 

Органы духовые клавишные, фисгармонии и аналогичные 

инструменты; аккордеоны и аналогичные инструменты; гармоники 

губные, духовые инструменты 

32.20.13.133 Гармони 

32.20.13.179 Инструменты духовые прочие, не включенные в другие группировки 

Подгруппа 

32.20.15 

Инструменты музыкальные прочие 

32.20.15.110 Инструменты музыкальные ударные 

Подкласс 32.30 Товары спортивные 

Группа 32.30.1 Товары спортивные 

Подгруппа 

32.30.15 

Снаряды, инвентарь и оборудование прочие для занятий спортом или 

для игр на открытом воздухе; плавательные бассейны и бассейны для 

гребли 

32.30.15.230 Инвентарь прочий для занятий спортом или для игр на открытом воздухе 

Подкласс 32.40 Игры и игрушки 

Группа 32.40.3 Игрушки прочие, в том числе игрушечные музыкальные инструменты 

Подгруппа 

32.40.39 

Игры и игрушки, не включенные в другие группировки 

32.40.39.190 Игрушки пластмассовые прочие 

32.40.39.210 Игрушки резиновые прочие 

32.40.39.220 Игрушки из ткани, меха, ваты, кожи и ее заменителей, нетканых материалов 

(мягконабивные) прочие 

Группа 32.40.4 Игры прочие 



Подгруппа 

32.40.42 

Изделия и принадлежности для бильярда, изделия для увеселительных, 

настольных или комнатных игр; прочие игры, действующие при 

опускании монет или жетонов 

32.40.42.191 Инвентарь для игры в шахматы и шашки 

32.40.42.192 Игры настольные 

Класс 32.9 Изделия готовые, не включенные в другие группировки 

Подкласс 32.91 Метлы и щетки 

Группа 32.91.1 Метлы и щетки 

Подгруппа 

32.91.11 

Метлы и щетки для домашней уборки 

32.91.11.000 Метлы и щетки для домашней уборки 

32.91.12.140 Кисти художественные, кисточки для письма 

32.91.19.110 Щетки технические 

32.91.19.120 Кисти технические 

32.91.19.130 Ерши 

32.91.19.190 Щетки прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 32.99 Изделия готовые прочие, не включенные в другие группировки 

Группа 32.99.1 Уборы головные защитные; ручки и карандаши, доски, печати, 

штемпели для датирования, запечатывания или нумерации; ленты для 

пишущих машинок, штемпельные подушки 

Подгруппа 

32.99.11 

Уборы головные защитные и средства защиты прочие 

32.99.11.199 Средства индивидуальной защиты прочие, не включенные в другие 

группировки 

Подгруппа 

32.99.12 

Ручки шариковые; ручки и маркеры с наконечником из фетра и 

прочих пористых материалов; механические карандаши 

32.99.12.110 Ручки шариковые 

32.99.12.120 Ручки и маркеры с наконечником из фетра и прочих пористых материалов 

32.99.12.130 Карандаши механические 

32.99.15.140 Мелки для письма и рисования, мелки для портных 

Подгруппа 

32.99.16 

Доски грифельные; штемпели для датирования, запечатывания или 

нумерации и аналогичные изделия; ленты для пишущих машинок или 

аналогичные ленты; штемпельные подушки 

32.99.16.140 Подушки штемпельные 

Группа 32.99.5 Изделия прочие, не включенные в другие группировки 

Подгруппа 

32.99.51 

Изделия для праздников, карнавалов или прочие изделия для 

увеселения, в том числе для показа фокусов и шуточных номеров 

32.99.51.111 Елки искусственные 

32.99.51.112 Игрушки и украшения елочные 

32.99.51.119 Изделия для новогодних и рождественских праздников прочие 

Класс 33 Услуги по ремонту и монтажу машин и оборудования 

Подкласс 33.17 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочих 

транспортных средств и оборудования 

Группа 33.17.1 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочих 

транспортных средств и оборудования 

Подгруппа 

33.17.19 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочих 

транспортных средств и оборудования, не включенных в другие 

группировки 

33.17.19.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочих транспортных 

средств и оборудования, не включенных в другие группировки 



Раздел D. Электроэнергия, газ, пар и кондиционирование воздуха 

 

Класс 35 Электроэнергия, газ, пар и кондиционирование воздуха 

Подкласс 35.30 Услуги по снабжению паром и кондиционированию воздуха 

Группа 35.30.1 Пар и горячая вода; услуги по снабжению паром и горячей водой 

Подгруппа 

35.30.11 

Пар и горячая вода 

35.30.12.120 Услуги по приготовлению горячей воды с использованием 

нецентрализованных систем горячего водоснабжения 

Раздел E. Водоснабжение; водоотведение, услуги по удалению и рекультивации 

отходов 

 

Класс 36 Вода природная; услуги по очистке воды и водоснабжению 

Подкласс 36.00 Вода природная; услуги по очистке воды и водоснабжению 

Группа 36.00.2 Услуги по очистке вод и распределению воды по водопроводам 

Подгруппа 

36.00.20 

Услуги по очистке вод и распределению воды по водопроводам 

36.00.20.130 Услуги по транспортированию и распределению воды по водопроводам 

Класс 37 Услуги по водоотведению; шлам сточных вод 

Подкласс 37.00 Услуги по водоотведению; шлам сточных вод 

Группа 37.00.1 Услуги по удалению сточных отходов 

Подгруппа 

37.00.12 

Услуги по очистке сточных колодцев и септиков 

37.00.12.110 Услуги по опорожнению и чистке выгребных ям, сточных колодцев и 

септиков 

Раздел F. Сооружения и строительные работы 

Класс 41 Здания и работы по возведению зданий 

Подкласс 41.10 Документация проектная для строительства 

Группа 41.10.1 Документация проектная для строительства 

Подгруппа 

41.10.10 

Документация проектная для строительства 

41.10.10.000 Документация проектная для строительства 

Подкласс 41.20 Здания и работы по возведению зданий 

Группа 41.20.4 Работы строительные по возведению нежилых зданий и сооружений 

(работы по строительству новых объектов, возведению пристроек, 

реконструкции и ремонту зданий) 

Подгруппа 

41.20.40 

Работы строительные по возведению нежилых зданий и сооружений 

(работы по строительству новых объектов, возведению пристроек, 

реконструкции и ремонту зданий) 

41.20.40.900 Работы строительные по возведению нежилых зданий и сооружений прочие, 
не включенные в другие группировки 

Класс 43 Работы строительные специализированные 

Подкласс 43.11 Работы по сносу зданий и сооружений 

Группа 43.11.1 Работы по сносу зданий и сооружений 

Подгруппа Работы по сносу зданий и сооружений 

https://okpd.garant.ru/#/okpd/36


43.11.10 

43.11.10.000 Работы по сносу зданий и сооружений 

Подкласс 43.21 Работы электромонтажные 

Группа 43.21.1 Работы электромонтажные 

Подгруппа 

43.21.10 

Работы электромонтажные 

43.21.10.120 Работы электромонтажные, связанные с установкой приборов 

43.21.10.130 Работы по монтажу сетей электроосвещения и электроснабжения и 
электроарматуры для систем аварийного электроснабжения 

43.21.10.140 Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и охранной 

сигнализации 

43.21.10.170 Работы электромонтажные по прокладке телекоммуникационной проводки  

43.21.10.180 Работы электромонтажные по монтажу прочего электрического 
оборудования, включая электрические солнечные коллекторы и плинтусные 

обогреватели, в зданиях и сооружениях 

43.21.10.210 Работы по установке приборов учета расхода электроэнергии 

Подкласс 43.22 Работы по монтажу систем водопровода, канализации, отопления и 

кондиционирования воздуха 

Группа 43.22.1 Работы по монтажу систем водопровода, канализации, отопления, 

вентиляции и кондиционирования воздуха 

Подгруппа 

43.22.12 

Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха 

43.22.12.110 Работы по монтажу отопительного оборудования (электрического, газового, 

нефтяного, неэлектрических солнечных коллекторов) 

43.22.12.120 Работы по установке и техническому обслуживанию систем управления 

центральным отоплением 

43.22.12.140 Работы по ремонту и техническому обслуживанию бытовых отопительных 

котлов и бойлеров 

43.22.12.150 Работы по монтажу вентиляционного, холодильного оборудования или 

оборудования для кондиционирования воздуха в жилых зданиях, 

компьютерных центрах, офисах и магазинах 

43.22.12.160 Работы по установке приборов учета расхода тепловой энергии 

43.22.12.190 Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и кондиционирования 

воздуха прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 43.29 Работы строительно-монтажные прочие 

Группа 43.29.1 Работы строительно-монтажные прочие 

Подгруппа 

43.29.11 

Работы изоляционные 

 

43.29.11.110 Работы теплоизоляционные, предусматривающие применение 

теплоизоляционных материалов, стойких к воздействию погодных 
факторов, для заполнения пустот в наружных стенах 

43.29.11.120 Работы по теплоизоляции трубопроводов для подачи горячей или 

охлажденной воды, котлов и трубных разводок 

43.29.11.130 Работы звукоизоляционные 

43.29.11.140 Работы по противопожарной защите 

Подкласс 43.29 Работы строительно-монтажные прочие 

Группа 43.29.1 Работы строительно-монтажные прочие 

Подгруппа 

43.29.12 

Работы по установке оград и защитных ограждений 

43.29.12.110 Работы по установке оград, заборов, защитных перильных и аналогичных 

ограждений 

Подгруппа 

43.29.19 

Работы строительно-монтажные прочие, не включенные в другие 

группировки 

43.29.19.190 Работы монтажные прочие, не включенные в другие группировки 

Подкласс 43.32 Работы столярные и плотничные 

Группа 43.32.1 Работы столярные и плотничные 



Подгруппа 

43.32.10 

Работы столярные и плотничные 

43.32.10.110 Работы по установке дверных и оконных блоков и коробок, навеске 

дверных полотен (кроме дверей автоматического действия и вращающихся 
дверей), окон, оконных створок, планчатых створок, дверей гаражного типа 

и т.п. из любых материалов 

43.32.10.120 Работы по устройству выходных дверей усиленной конструкции и 
установке дверей, усиленных металлической обшивкой 

43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен 

Подкласс 43.34 Работы малярные и стекольные 

Группа 43.34.1 Работы малярные 

Подгруппа 

43.34.10 

Работы малярные 

43.34.10.110 Работы малярные во внутренних помещениях зданий 

43.34.10.120 Работы по окрашиванию зданий снаружи (обычно для защиты от внешних 
факторов) 

Подкласс 43.91 Работы кровельные 

Группа 43.91.1 Работы кровельные 

Подгруппа 

43.91.19 

Работы кровельные прочие 

43.91.19.190 Работы кровельные прочие, не включенные в другие группировки 

Класс 46 Услуги по оптовой торговле, кроме оптовой торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами 

Подкласс 46.14 Услуги по оптовой торговле машинами, производственным 

оборудованием, судами и летательными аппаратами за вознаграждение 

или на договорной основе 

Группа 46.14.1 Услуги по оптовой торговле машинами, производственным 

оборудованием, судами и летательными аппаратами за вознаграждение 

или на договорной основе 

Подгруппа 

46.14.11 

Услуги по оптовой торговле компьютерами, программным 

обеспечением, электронным и телекоммуникационным оборудованием 

и прочим офисным оборудованием за вознаграждение или на 

договорной основе 

46.14.11.000 Услуги по оптовой торговле компьютерами, программным обеспечением, 
электронным и телекоммуникационным оборудованием и прочим офисным 

оборудованием за вознаграждение или на договорной основе 

Подкласс 46.15 Услуги по оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами, скобяными, 

ножевыми и прочими металлическими изделиями за вознаграждение 

или на договорной основе 

Группа 46.15.1 Услуги по оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами, скобяными, 

ножевыми и прочими металлическими изделиями за вознаграждение 

или на договорной основе 

Подгруппа 

46.15.11 

Услуги по оптовой торговле мебелью за вознаграждение или на 

договорной основе 

46.15.11.000 Услуги по оптовой торговле мебелью за вознаграждение или на договорной 

основе 

Подгруппа 

46.15.12 

Услуги по оптовой торговле радио-, теле- и видеоаппаратурой за 

вознаграждение или на договорной основе 

46.15.12.000 Услуги по оптовой торговле радио-, теле- и видеоаппаратурой за 

вознаграждение или на договорной основе 

Подгруппа 

46.16.12  

Услуги по оптовой торговле одеждой, изделиями из меха и обувью за 

вознаграждение или на договорной основе 

46.16.12.000 Услуги по оптовой торговле одеждой, изделиями из меха и обувью за 

вознаграждение или на договорной основе 

Подкласс 46.17 Услуги по оптовой торговле пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями за вознаграждение или на договорной основе 



Группа 46.17.1 Услуги по оптовой торговле пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями за вознаграждение или на договорной основе 

Подгруппа 

46.17.11 

Услуги по оптовой торговле пищевыми продуктами за вознаграждение 

или на договорной основе 

46.17.11.000 Услуги по оптовой торговле пищевыми продуктами за вознаграждение или 

на договорной основе 

Подгруппа 

46.17.12 

Услуги по оптовой торговле напитками за вознаграждение или на 

договорной основе 

46.17.12.110 Услуги по оптовой торговле безалкогольными напитками за вознаграждение 

или на договорной основе 

Подкласс 46.19 Услуги по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров за 

вознаграждение или на договорной основе 

Группа 46.19.1 Услуги по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров за 

вознаграждение или на договорной основе 

Подгруппа 

46.19.10 

Услуги по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров за 

вознаграждение или на договорной основе 

46.19.10.000 Услуги по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров за 

вознаграждение или на договорной основе 

Подкласс 46.47   Услуги по оптовой торговле мебелью, коврами и осветительным 

оборудованием 

Группа 46.47.1 Услуги по оптовой торговле мебелью, напольными покрытиями и 

осветительными приборами 

Подгруппа 

46.47.11 

Услуги по оптовой торговле бытовой мебелью 

46.47.11.000 Услуги по оптовой торговле бытовой мебелью 

Подкласс 46.49 Услуги по оптовой торговле прочими бытовыми товарами 

Группа 46.49.1 Услуги по оптовой торговле ножевыми изделиями и бытовой 

металлической посудой, плетеными изделиями, изделиями из пробки и 

прочими бытовыми изделиями, не включенными в другие 

группировки 

Подгруппа 

46.49.19 

Услуги по оптовой торговле бытовыми изделиями и оборудованием, не 

включенными в другие группировки 

46.49.19.000 Услуги по оптовой торговле бытовыми изделиями и оборудованием, не 

включенными в другие группировки 

Подгруппа 

46.49.39 

Услуги по оптовой торговле прочими потребительскими товарами, не 

включенными в другие группировки 

46.49.39.000 Услуги по оптовой торговле прочими потребительскими товарами, не 

включенными в другие группировки 

Подкласс 46.51 Услуги по оптовой торговле компьютерами, компьютерными 

периферийными устройствами и программным обеспечением 

Группа 46.51.1 Услуги по оптовой торговле компьютерами, компьютерными 

периферийными устройствами и программным обеспечением 

Подгруппа 

46.51.10 

Услуги по оптовой торговле компьютерами, компьютерными 

периферийными устройствами и программным обеспечением 

46.51.10.110 Услуги по оптовой торговле компьютерами, компьютерными 

периферийными устройствами 

Класс 47 Услуги по розничной торговле, кроме розничной торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами 

Подкласс 47.11 Услуги по розничной торговле преимущественно пищевыми 

продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в 

неспециализированных магазинах 

Группа 47.11.3 Услуги по розничной торговле большим товарным ассортиментом с 

преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах 

Подгруппа 

47.11.30 

Услуги по розничной торговле большим товарным ассортиментом с 

преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных 



магазинах 

47.11.30.000 Услуги по розничной торговле большим товарным ассортиментом с 

преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных 

магазинах 

Раздел H. Услуги транспорта и складского хозяйства 

Класс 52 Услуги по складированию и вспомогательные транспортные услуги 

Подкласс  52.29 Услуги транспортные вспомогательные прочие 

Группа 52.29.2 Услуги транспортные вспомогательные прочие, не включенные в 

другие группировки 

Подгруппа 

52.29.20 

Услуги транспортные вспомогательные прочие, не включенные в 

другие группировки 

52.29.20.000 Услуги транспортные вспомогательные прочие, не включенные в другие 
группировки 

Раздел I. Услуги гостиничного хозяйства и общественного питания 

Класс 55 

Услуги по предоставлению мест для временного проживания 

Подкласс 55.10 Услуги гостиниц и аналогичные услуги по предоставлению временного 

жилья 

Группа 55.10.1 Услуги по предоставлению временного жилья для посетителей с 

обеспечением ежедневной уборки номера (за исключением услуг по 

предоставлению помещений по договорам краткосрочного найма) 

Подгруппа 

55.10.10 

Услуги по предоставлению временного жилья для посетителей с 

обеспечением ежедневной уборки номера (за исключением услуг по 

предоставлению помещений по договорам краткосрочного найма) 

55.10.10.000 Услуги по предоставлению временного жилья для посетителей с 

обеспечением ежедневной уборки номера (за исключением услуг по 
предоставлению помещений по договорам краткосрочного найма) 

Класс 56 Услуги общественного питания 

Подкласс 56.10 Услуги ресторанов и услуги по доставке продуктов питания 
Группа 56.10.1 Услуги ресторанов и услуги по доставке продуктов питания 

 

56.10.11.110 Услуги по обеспечению питанием в ресторанах, кафе и прочих 

предприятиях питания в сопровождении развлекательных программ 

56.10.12.110 Услуги по обеспечению питанием на железнодорожном 

пассажирском транспорте 

56.10.12.111 Услуги по обеспечению питанием в железнодорожных вагонах-

ресторанах 

56.10.19.110 Услуги по обеспечению питанием без предоставления мест для 

сидения 

Раздел J. Услуги в области информации и связи 

Класс 58 Услуги издательские 

Подкласс 58.11 Услуги по изданию книг 

Группа 58.11.1 Книги печатные 

Подгруппа 

58.11.19 

Книги, брошюры, листовки печатные прочие и подобные печатные 

материалы 

58.11.19.000 Книги, брошюры, листовки печатные прочие и подобные печатные 

материалы 



Группа 58.11.5 Услуги по изданию книг за вознаграждение или на договорной основе 

Подгруппа 

58.11.50 

Услуги по изданию книг за вознаграждение или на договорной основе 

58.11.50.000 Услуги по изданию книг за вознаграждение или на договорной основе 

58.14.19.000 Журналы печатные прочие и периодические издания 

Подкласс 58.19 Услуги в области издательской деятельности прочие 

Группа 58.19.1 Услуги в области печатания издательской продукции прочие 

Подгруппа 

58.19.13 

Картинки переводные (декалькомания) и календари печатные 

58.19.13.120 Календари печатные 

58.19.19.190 Продукция издательская печатная прочая, не включенная в другие 

группировки 

Класс 62 Продукты программные и услуги по разработке программного 

обеспечения; консультационные и аналогичные услуги в области 

информационных технологий 

Подкласс 62.03 Услуги по управлению компьютерным оборудованием 

Группа 62.03.1 Услуги по управлению компьютерным оборудованием 

Подгруппа 

62.03.12 

Услуги по управлению компьютерными системами 

62.03.12.130 Услуги по сопровождению компьютерных систем 

Раздел M. Услуги, связанные с научной, инженерно-технической и профессиональной 

деятельностью 

Класс 70 Услуги головных офисов; услуги консультативные в области 

управления предприятием 

70.22.1 Услуги консультативные по вопросам управления деятельностью 

предприятия 

Класс 71 Услуги в области архитектуры и инженерно-технического 

проектирования, технических испытаний, исследований и анализа 

Подкласс 72.20 Услуги, связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками в области общественных и 

гуманитарных наук 

Группа 72.20.1 Услуги, связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками в области общественных наук 

Подгруппа 

72.20.19 

Услуги, связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками в области прочих общественных 

наук 

71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда 

71.20.14 Услуги по техническому осмотру автотранспортных средств 
 

Класс 80 
Услуги по обеспечению безопасности и проведению расследований 

Подкласс 80.10 Услуги частных охранных служб 

80.10.1 Услуги частных охранных служб 

80.10.12 Услуги охраны 

80.10.12.000 Услуги охраны 



Подкласс 80.20 Услуги систем обеспечения безопасности 

Группа 80.20.1 Услуги систем обеспечения безопасности 

Подгруппа 

80.20.10 

Услуги систем обеспечения безопасности 

80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности 

Класс 81 Услуги по обслуживанию зданий и территорий 

Подкласс 81.29 Услуги по чистке и уборке прочие 

Группа 81.29.1 Услуги по чистке и уборке прочие 

Подгруппа 

81.29.11 

Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

Раздел P. Услуги в области образования 

Класс 85 Услуги в области образования 

Подкласс 85.41 Услуги по дополнительному образованию детей и взрослых 

Группа 85.41.9 Услуги в области дополнительного образования прочие 

Подгруппа 

85.41.99 

Услуги в области дополнительного образования прочие, не 

включенные в другие группировки 

85.41.99.900 Услуги в области дополнительного образования прочие, не включенные в 
другие группировки 

Раздел R. Услуги в области искусства, развлечений, отдыха и спорта 

 

Класс 93 Услуги, связанные со спортом, и услуги по организации развлечений и 

отдыха 

Подкласс 93.29 Услуги в области развлечений и отдыха прочие 

Группа 93.29.2 Услуги зрелищно-развлекательные прочие, не включенные в другие 

группировки 

Подгруппа 

93.29.21 

Услуги по проведению фейерверков, световых и звуковых 

представлений 

93.29.21.000 Услуги по проведению фейерверков, световых и звуковых представлений 

Подгруппа 

93.29.29 

Услуги зрелищно-развлекательные, не включенные в другие 

группировки 

93.29.29.000 Услуги зрелищно-развлекательные, не включенные в другие группировки 

Раздел S. Услуги общественных организаций; прочие услуги для населения 

 

Класс 95 Услуги по ремонту компьютеров, предметов личного потребления и 

бытовых товаров 

Подкласс 95.11 Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования 

Группа 95.11.1 Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования 

Подгруппа 

95.11.10 

Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования 

 

95.11.10.110 Услуги по ремонту электрокалькуляторов, персональных машин ЭВМ, 

компьютерной техники, включая ноутбуки, принтеры, сканеры, процессоры, 

мониторы, компьютерную клавиатуру 

95.11.10.120 Услуги по ремонту ксерокопировальных аппаратов 

95.11.10.130 Услуги по заправке картриджей для принтеров 

https://okpd.garant.ru/#/okpd/81


95.11.10.190 Услуги по ремонту прочего компьютерного и периферийного 

компьютерного оборудования 

Подкласс 95.12 Услуги по ремонту коммуникационного оборудования 

Группа 95.12.1 Услуги по ремонту коммуникационного оборудования 

Подгруппа 

95.12.10 

Услуги по ремонту коммуникационного оборудования 

95.12.10.000 Услуги по ремонту коммуникационного оборудования 

Подкласс 95.21 Услуги по ремонту приборов бытовой электроники 

Группа 95.21.1 Услуги по ремонту приборов бытовой электроники 

Подгруппа 

95.21.10 

Услуги по ремонту приборов бытовой электроники 

 

95.21.10.100 Услуги по ремонту приборов бытовой электроники 

95.21.10.110 Услуги по ремонту телевизоров 

95.21.10.120 Услуги по ремонту видеозаписывающей аппаратуры 

95.21.10.130 Услуги по ремонту видеовоспроизводящей аппаратуры 

95.21.10.140 Услуги по ремонту звукозаписывающей и звуковоспроизводящей 

аппаратуры 

95.21.10.300 Услуги по установке, подключению, сопряжению бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры 

Подкласс 95.22 Услуги по ремонту бытовых приборов, домашнего и садового 

инвентаря 

Группа 95.22.1 Услуги по ремонту бытовых приборов, домашнего и садового 

инвентаря 

Подгруппа 

95.22.10 

Услуги по ремонту бытовых приборов, домашнего и садового 

инвентаря 

 

95.22.10.100 Услуги по ремонту бытовых машин, узлов и деталей к ним 

95.22.10.110 Услуги по ремонту холодильников, морозильников 

95.22.10.120 Услуги по ремонту пылесосов 

95.22.10.140 Услуги по ремонту стиральных и сушильных машин 

95.22.10.190 Услуги по ремонту прочих бытовых машин 

95.22.10.200 Услуги по ремонту бытовых приборов 

95.22.10.221 Услуги по ремонту приборов автоматики и управления бытовых машин и 
приборов 

95.22.10.222 Услуги по ремонту фотоаппаратов, фотоувеличителей 
95.22.10.223 Услуги по ремонту фотовспышек, экспонометров 

95.22.10.224 Услуги по ремонту кинопроекторов, диапроекторов и другой проекционной 

аппаратуры 

95.22.10.228 Услуги по ремонту бытовых электронагревательных приборов (электроплиток, 

электрорадиаторов, электрокаминов, электрогрелок, электроутюгов и др.) 

95.22.10.243 Услуги по ремонту комнатных кондиционеров воздуха 

95.22.10.245 Услуги по ремонту вентиляторов, теплоэлектровентиляторов, калориферов 

Подкласс 95.24 Услуги по ремонту мебели и предметов домашнего обихода 

Группа 95.24.1 Услуги по ремонту мебели и предметов домашнего обихода 

Подгруппа 95.24.10 Услуги по ремонту мебели и предметов домашнего обихода 

 

95.24.10.110 Услуги по ремонту мебели 

95.24.10.111 Услуги по ремонту мягкой мебели 

95.24.10.113 Услуги по ремонту корпусной мебели 

95.24.10.119 Услуги по ремонту прочей мебели 

95.24.10.193 Услуги по замене старых настилочных и набивочных материалов новыми 

рулонными и пластовыми материалами при ремонте мягких элементов мебели 

95.24.10.194 Услуги по замене старого лакокрасочного покрытия 

95.24.10.199 Прочие услуги по ремонту мебели, не включенные в другие группировки 

Подкласс 95.29 Услуги ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых товаров 

Группа 95.29.1 Услуги по ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых товаров 

Подгруппа 95.29.11 Услуги по ремонту и подгонке/перешиву одежды и бытовых текстильных 



изделий 

 

95.29.11.190 Прочие услуги по ремонту и подгонке/перешиву одежды 

95.29.11.192 Услуги по вставке застежки-молнии 

95.29.11.200 Услуги по ремонту и подгонке/перешиву бытовых текстильных изделий, кроме 

трикотажных 

95.29.11.460 Услуги по ремонту трикотажных изделий, комбинированных с тканями, 

искусственной кожей, мехом и др. 

95.29.11.490 Прочие услуги по ремонту трикотажных изделий 

Подгруппа 95.29.13 Услуги по ремонту и обслуживанию музыкальных инструментов 

 

95.29.13.000 Услуги по ремонту и обслуживанию музыкальных инструментов 

Подгруппа 95.29.19 Услуги по ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых 

товаров, не включенных в другие группировки 

 

95.29.19.221 Услуги по ремонту и изготовлению металлической галантереи, ключей, номерных 

знаков, указателей улиц 

95.29.19.229 Услуги по ремонту прочих металлических предметов хозяйственного назначения 

95.29.19.300 Услуги по ремонту осветительных приборов 

Класс 96 Услуги персональные прочие 

Подкласс 96.01 Услуги по стирке и чистке (в том числе химической) изделий из тканей и меха 

Группа 96.01.1 Услуги по стирке и чистке (в том числе химической) изделий из тканей и меха 

Подгруппа 96.01.19 Услуги по чистке текстильных изделий прочие 

96.01.19.121 Услуги по стирке изделий из искусственных, синтетических и смешанных тканей 

96.09.19 Услуги разнообразные прочие, не включенные в другие группировки  
 

 

 


